[image: image1.png]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 009/23
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO CENTRO ADMINISTRATIVO, NESTA CIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Vereador Vitor Ernesto Krabbe abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica e pelo Regimento Interno, encaminha e propõe o seguinte Projeto de Lei Legislativo:
Art. 1º - Fica denominada de “PRAÇA ROTARY CLUB”, a atual Praça Inominada, localizada à Rua Dois Norte, esquina com a Avenida I Oeste no Bairro Centro Administrativo, nesta cidade.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                      Sala das Sessões, 26 de junho de 2023.

Vitor Ernesto Krabbe
Vereador

JUSTIFICATIVA
Rotary é uma organização internacional de profissionais e pessoas de negócios, líderes em suas áreas de atuação, que prestam serviços humanitários, fomentam elevado padrão de ética em todas as profissões e ajudam a estabelecer a paz e a boa vontade no mundo.
Rotary é uma entidade humanitária apolítica e sem vínculos religiosos. No mundo inteiro, os Rotary Clubs reúnem-se semanalmente, estando abertos a todas as culturas, raças e credos.
O Primeiro Rotary Club do mundo surgiu em 23 de fevereiro de 1905, na cidade de Chicago. Paul Harris preocupado com a falta de honradez e de ética profissional que se alastrava na sua cidade, reuniu vários profissionais de reputação ilibada e fundou um clube.
Sendo um pedido de líderes comunitários, para divulgar o Rotary Club na sociedade, com intuito de puder ajudar mais as comunidades.